
Frank Bold Strana 57LIFESTYLE  | 

Koncentrace prachových částic 
a benzo(a)pyrenu se za posledních 
deset let téměř nezměnily. Změnili se 
ale Ostraváci: zjevně je nebaví čekat, 
až se problém vyřeší sám. Sdružují se, 
informují a snaží se zjednodušit sobě 
i druhým život s imisemi.     

● Když se člověk chystá na výlet, 
zkontroluje, co na to Aladin nebo No-
rové. Ostravští mají ještě SmogAlarm. 
Aplikace vytvořená místními vývojáři 
každou hodinu aktualizuje informaci 
o znečištění vzduchu v místě, kde se 
nacházíte. www.smogalarm.cz

● Když MŽP sestavovalo příliš obecný 
Program pro zlepšování kvality ovzduší, 
stovky lidí poslaly ministerstvu své připo- 
mínky přes www.vypakujsmog.cz.  
Vadilo jim, že program byl napsán 
natolik vágně, že žádné zlepšení ani 
nezaručoval. Když MŽP program 
vydalo v nepříliš vylepšeném znění, 
podali na něj s naší právní asistencí 
žalobu. Právě teď o ní soud rozhoduje. 

● Když se začalo víc mluvit o tom, 
že jediný kouřící komín znečistí vzduch 

v celé vesnici, vyrobili místní podni-
kavci mapu čoudících komínů: zkuste 
si doma pálit plasty, sousedi vyfotí váš 
černě kouřící komín a fotku pověsí na 
web. www.cisty-komin.cz 

Za tím vším stojí ostravská organizace 
Čisté nebe. Dělají toho i víc – pořádají 
předvolební debaty, diskutují s politi-
ky, ptají se vědců a jemným humorem 
popichují k akci. Na konci září jste je 
mohli potkat na ostravském maratonu. 
Běželi stylově – v rouškách. # 

OstravskO:  
nečekat, až se to vyřeší samo

TEXT: Kristýna VojtíškoVá ● iluSTrAcE: renata.support 

Ostravsko leží v oblasti s nejhorší kvalitou vzduchu  
v celé Evropě. Na tom není nic nového ani překvapivého.  

To, co je nové, je míra angažovanosti místních lidí.

Nechcete čekat,  
až se věci vyřeší samy?  
Staňte se Občanem 2.0.

www.frankbold.org

Rouška jako názor.


